
 

Princip významného nepoškozování environmentálních cílů a prověřování infrastruktury z 
hlediska klimatického dopadu  

Princip významného nepoškozování environmentálních cílů  

V souladu s článkem 17, Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/85233, nesmí 
realizací projektů podpořených prostřednictvím OPŽP docházet k významnému poškozování 
environmentálních cílů tzv. principu DNSH (do no significant harm).  

Princip DNSH je v rámci OPŽP z části naplňován dodržováním legislativních nároků českých 
zákonů (např. zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, starý stavební zákon a nový stavební zákon jež je žadatel povinen 
dodržovat. Avšak s ohledem na zachování principu DNSH u všech environmentálních cílů jsou v 
tomto programu nastaveny i další specifické podmínky a kritéria které zajišťují důsledné 
dodržování DNSH v rámci OPŽP. K významnému poškození environmentálních cílů nebude 
docházet při dodržení požadavků těchto pravidel, které jsou blíže specifikovány níže.  

Pro všechny aktivity zahrnující výstavby, rekonstrukce a modernizace v rámci tzv. taxonomické 
klasifikace platí podmínky poskytnutí podpory:  

• Nejméně 70 % (hmotnostních) stavebního a demoličního odpadu neklasifikovaného jako 
nebezpečný (s výjimkou v přírodě se vyskytujících materiálů uvedených v kategorii 17 05 04 v 
Evropském seznamu odpadů stanoveném rozhodnutím 2000/532/ES) vzniklého na 
staveništi, je připraveno k opětovnému použití, recyklaci a k jiným druhům materiálového 
využití, včetně zásypů, při nichž jsou jiné materiály nahrazeny odpadem, v souladu s hierarchií 
způsobů nakládání s odpady a protokolem EU pro nakládání se stavebním a demoličním 
odpadem.  

• V případě výstavby nových budov (týká se i přístaveb a nástaveb) všechna relevantní 
zařízení využívající vodu (sprchy, vany, WC atd.) dosahují následujících parametrů:  

o umyvadlové baterie a kuchyňské baterie mají maximální průtok vody 6 litrů/min;  

o sprchy mají maximální průtok vody 8 litrů/min;  

o WC, zahrnující soupravy, mísy a splachovací nádrže, mají úplný objem splachovací vody 
maximálně 6 litrů a maximální průměrný objem splachovací vody 3,5 litru;  

o pisoáry spotřebují maximálně 2 litry/mísu/hodinu. Splachovací pisoáry mají maximální 
úplný objem splachovací vody 1 litr.  

 

Pro Opatření 1.5.8 Výstavba a modernizace zařízení pro materiálové využití odpadů platí 
kritérium přijatelnosti:  

• Vyrobený kompost se používá jako hnojivo nebo pomocná půdní látka a splňuje 
požadavky na hnojivé materiály stanovené v kategorii složkových materiálů KSM 3 v příloze II 
nařízení (EU) 2019/1009 nebo ve vnitrostátních předpisech o hnojivých výrobcích nebo 
pomocných půdních látkách pro použití v zemědělství.  



 

Pro Opatření 1.5.9 Výstavba a modernizace zařízení pro energetické využití odpadů, včetně 
bioplynových stanic pro zpracování odpadů dále platí kritéria přijatelnosti:  

• Vyrobený bioplyn se používá přímo k výrobě elektřiny nebo tepla nebo se upravuje na 
biomethan pro vstřikování do rozvodné sítě zemního plynu nebo se používá jako palivo pro 
automobily nebo jako surovina v chemickém průmyslu.  

• Vyrobený digestát se používá jako hnojivo nebo pomocná půdní látka, buď přímo, nebo po 
zkompostování nebo k jinému zpracování.  

 

V rámci programu nejsou přijatelné osobní automobily využívající pouze fosilní paliva; pro 
pořízení osobního automobilu musí být splněny podmínky:  

• do 31. prosince 2025 jsou specifické emise CO2 ve smyslu čl. 3 odst. 1 písm. h) nařízení 
(EU) 2019/631 nižší než 50 g CO2/km (lehká vozidla s nízkými a nulovými emisemi);  

• od 1. ledna 2026 jsou specifické emise CO2 ve smyslu čl. 3 odst. 1 písm. h) nařízení (EU) 
2019/631 nulové.  

Podmínky DNSH, které jsou nad rámec stávajícího legislativního rámce:  

Pro všechny aktivity zahrnující novostavby vyžadující vyjádření stavebního úřadu, žadatel v rámci 
čestného prohlášení potvrdí, že předmětné pozemky nejsou evidovány jako lokalita v Systému 
evidence kontaminovaných míst (SEKM – www.sekm.cz) s prioritou P3, P4, A1, A2 případně A3. 
Pokud jsou pozemky v databázi SEKM s některou z uvedených priorit zapsány, zajistí žadatel 
spolu s žádostí o podporu provedení průzkumných prací odpovídajícího rozsahu (provedených 
dle aktuálně platných Metodických pokynů MŽP) se souhlasným stanoviskem odboru 
environmentálních rizik a ekologických škod (OEREŠ) MŽP.  

• Žadatel posléze v rámci realizace projektu zajistí plnění všech nezbytných úkonů a aktivit 
vyplývajících z analýzy rizik, popřípadě ze stanoviska OEREŠ. Průzkumné a sanační práce na 
lokalitách s uvedenými prioritami lze při splnění podmínek kofinancovat s využitím prostředků 
OPŽP 1.6.7 a 1.6.8.  

Pokud již průzkumné nebo sanační práce byly na kontaminované lokalitě provedeny, zajistí 
žadatel anotaci výsledků všech těchto prací a souvisejících dokumentů do databáze SEKM a 
aktualizaci tomu odpovídající priority SEKM. 

 


